
Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1039 | 07 de fevereiro de 2019

barradopirai.rj.gov.br

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO

Inauguração da Escola Municipal Anna 
Casalli beneicia mais de 100 alunos

Caminhão da Odontologia leva sorriso novo aos moradores da periferia

  A Prefeitura de Barra do Piraí inaugurou, nesta terça, 5, a Escola Municipal 
Professora Anna Casalli de Oliveira, no bairro Ponte Vermelha. A unidade i-
cou fechada durante cinco anos e, ao longo desse período, cerca de 90 alunos 

tiveram que ser transferidos para a Escola Municipalizada Isa Fernandes, no 
Chalet. Com a inauguração do novo local, chegou ao im o desgaste de pais 
e alunos, que sofriam com o deslocamento e a distância. Página 25

  Atuando nos bairros da 
cidade de Barra do Piraí, o 
Caminhão da Odontologia, 
da Nova Saúde, atendeu um 
quantitativo de 430 pessoas, 
em diferentes localidades 
por onde vem passando, 
desde novembro do ano 
passado. A proposta visa 
realizar diferentes tratamen-
tos, como extrações, restau-
rações e outros, em adultos 
e crianças. Cerca de 1 mil 
procedimentos já foram 
realizados desde agosto, 
quando iniciou o projeto In-
tegrAção. Página 25



2Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1039 | 07 de fevereiro de 2019

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Névio Capistrano da Silva Neto

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação
Felippe Carotta Vicente

Secretário Municipal de Fazenda
Viviany Taranto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luís Barbosa Lemos 

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Juberto Folena de Oliveira Junior

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Orlando João Andrade Pimentel

Consultor Legislativo
Raphael Costa Tavares

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretária Municipal de Esporte e Lazer
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Ambiente
Luís Antônio Braga Grande

Secretário Municipal de Agricultura
José Mauro Leite Lima

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Wagner Bastos Aiex - Interino

Secretário Municipal de Defesa Civil
Rodrigo Baptista do Nascimento - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
Flavio de Andrade Camerano - Interino

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Rodrigo Baptista do Nascimento - Interino

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde
João Antônio Camerano Neto

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Luiz Roberto Coutinho
Presidente

Joel de Freitas Tinoco 
1° Vice Presidente

Expedito Monteiro de Almeida
 2° Vice Presidente

Valdecir Groetares Pegas
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Jair Ferreira Borges
2° Secretário

Vereadores
Anderson Ribeiro Pereira

Antônio José da Silva
João Paulo Mariano Novaes

Paulo Cézar Vieira de Almeida Filho
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Rafael Santos Couto
Cristiano Gama de Almeida

Cléber Bezerra da Silva
Cléber Paiva Guimarães

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1039 | 07 de fevereiro de 2019

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................09
Secretaria Municipal de Ambiente......................................................................................................................................................................................................................................................18
Secretaria Municipal de Assistência Social.......................................................................................................................................................................................................................................20
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................21
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................23
Procuradoria Geral....................................................................................................................................................................................................................................................................................24
Destaques da Semana.............................................................................................................................................................................................................................................................................25

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1039 | 07 de fevereiro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 218/2019

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, o servidor LUIZ CLÁUDIO PANETO, mat. 3018, para ser gestor 
da iscalização do Contrato nº 131/2018, irmado com o Banco do Brasil S.A, Pro-
cesso nº 15497/2018, que tem como objeto a prestação de serviços relativos à 
emissão e administração de cartão de pagamento para utilização pela Adminis-
tração Direta e Autarquia do Município.

Art. 2º O servidor ora designado ica incumbido obrigatoriamente de atender as 
instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Controla-
doria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário, em especial a Portaria Nº 209/2019.

GABINETE DO PREFEITO, 31 DE JANEIRO DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 15497/2018
Smg/fac/mjml.

PORTARIA Nº219/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com 
a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 de 
19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR, CARLA APARECIDA DO NASCIMENTO SILVA, para o cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, aprovado e classiicado em Concurso Público con-
forme Edital RH-001/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 31/01/2019.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO,04 DE FEVEREIRO DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 018/2019-fns
smg/mjml

GOVERNO
PORTARIA Nº216/2019

OPrefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR, ANA CAROLINE DA SILVA PIASSÁ, da função gratiicada de 
Chefe do Departamento de Compras, Nível DAI-5, da estrutura da Secretar-
ia Municipal de Assistência Social, para o qual fora designada pela Portaria nº 
455/2018.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/02/2019.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE JANEIRO DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 049/SMAS/2019
smg/mjml

PORTARIA Nº 217/2019

 O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, de acordo com a Lei Municipal nº 2966 de 12 de abril de 2018, 
DAIANA LEAL DE OLIVEIRA, para ocupar a Função Gratiicada de Chefe do Depar-
tamento de Compras, da estrutura da Secretaria Municipal de Assistência Social, 
Nível DAI-5.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/02/2019.

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE JANEIRO DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 049/smas/2019
smg/mjml



5

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1039 | 07 de fevereiro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº222/2019

OPrefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR, ISMAIR MARCELO ODÓRIO, da função gratiicada de Mestre 
de Obras, Nível DAI-4, da estrutura da Secretaria Municipal de Serviços Público, 
para o qual fora designada pela Portaria nº 361/2017.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 31/01/2019.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE FEVEREIRO DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 21/SMSP/2019
smg/mjml

PORTARIA Nº223/2019

OPrefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR, TIAGO PEGAS DE MORAES, da função gratiicada de Mestre 
Mecânico, Nível DAI-4, da estrutura da Secretaria Municipal de Serviços Público, 
para o qual fora designada pela Portaria nº 974/2017.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 31/01/2019.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE FEVEREIRO DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 21/SMSP/2019
smg/mjml

PORTARIA Nº220/2019

OPrefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR, RONALDO DA SILVEIRA MACHADO, da função gratiicada de 
Chefe da Divisão de Coleta de Lixo, Nível DAI-4, da estrutura da Secretaria Mu-
nicipal de Serviços Público, para o qual fora designada pela Portaria nº 187/2018.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 31/01/2019.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE FEVEREIRO DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 
22/SMSP/2019

smg/mjml

PORTARIA Nº221/2019

OPrefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR, GETÚLIO PRIMO CARLOS, da função gratiicada de Mestre de 
Obras, Nível DAI-4, da estrutura da Secretaria Municipal de Serviços Público, para 
o qual fora designada pela Portaria nº 252/2017.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 31/01/2019.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE FEVEREIRO DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 21/SMSP/2019
smg/mjml



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1039 | 07 de fevereiro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 224/2019

OPrefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO a Portaria nº 769/2018, que designou Comissão Especial de In-
quérito, para apurar conduta de servidor público, bem como sua alteração dada 
pela Portaria nº 1047/2018;

CONSIDERANDOa Portaria nº 057/2019, que demitiu a pedido, o Procurador Mu-
nicipal VINÍCIUS MAGALHÃES GONÇALVES;

CONSIDERANDO a solicitação da referida comissão, as ls. 144 do Processo nº 
10.087/18;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR Drª. DRIELLY PASSOS DE SOUZA, mat. 10229 – OAB/RJ 198.545 
paraAssessoramentoJurídicona Comissão Especial de Inquérito instituída pela 
Portaria nº 769/2018, em substituição ao Dr. Vinícius Magalhães Gonçalves – 
OAB/RJ 201.243.

Art.2º - A presente ica fazendo parte integrante e complementar da portaria 
primitiva para todos os ins e efeitos legais.

Art. 4º - Ratiicam-se os demais termos da portaria primitiva dando ciência aos 
designados da presente prorrogação, para a imediata retomada dos trabalhos 
apuratórios.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE FEVEREIRO DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 10.087/18
smg/mjml

PORTARIA Nº225/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,
 
CONSIDERANDO, a Portaria nº 025/2019, que Instaurou Comissão de Tomada de 
Contas Especial, para apurar fatos narrados no Processo nº 17391/2018;

RESOLVE:

Art. 1º - SUBSTITUIR na portaria nº 025/2019, o servidor Luiz Cláudio Paneto – 
mat. 3018, pelaservidoraDANIELE JACINTO VIRGÍLIO – Mat. 4822.
  
Art. 2º - Fica a cargo do servidor Ronaldo Mattos Guimarães – mat. 3435, a 
presidência da referida comissão.

Art. 3º - Ficam inalterados os demais termos da portaria primitiva.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE FEVEREIRO DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 226/2019

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,
Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, o servidor ROBERTO LUIZ PIERRE, mat. 9545, para ser gestor da 
iscalização e o servidor ELIAS MOURA BARBOSA DA SILVA, mat. 9105, para iscal 
técnico do Contrato nº 01/2019, irmado com a empresa Maqmóveis Indústria e 
Comércio de Móveis Ltda, Processo nº 14314/2018, que tem como objeto a aqui-
sição de mobiliários escolares constituídos de conjunto aluno, mesa acessível e 
conjunto professor, em atendimento às necessidades educacionais das redes de 
ensino.

Art. 2º Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE FEVEREIRO DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 14314/2018
Smg/mjml.

PORTARIA Nº227/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, REINALDO BANDEIRA, do cargo em Comissão de Auxiliar, 
Nível DAS-1, da estrutura da Secretaria Municipal de Obras Públicas, para o qual 
fora nomeado pela Portaria nº265/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 04/02/2019.

GABINETE DO PREFEITO,05 DE FEVEREIRO DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memorando 048-SMOP
smg/mjml



7

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1039 | 07 de fevereiro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº230/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, JOSE MAURO LEITE LIMA, do cargo em Comissão de 
Secretário Municipal de Agricultura, Nível APM, da estrutura da Secretaria Mu-
nicipal de Agricultura, para o qual fora nomeado pela Portaria nº012/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/02/2019.

GABINETE DO PREFEITO,05 DE FEVEREIRO DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/fac/mjml

PORTARIA Nº231/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º -NOMEAR, JOSE MAURO LEITE LIMA, de acordo com o artigo 42, inciso I da 
Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro 
de 2009 e Lei Municipal nº 2177 de 27 de março de 2013, para ocupar o Cargo 
em Comissão de Coordenador Especial de Pesca, Nível DAS-5, da estrutura da 
Secretaria Municipal de Agricultura.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/02/2019.

GABINETE DO PREFEITO,05 DE FEVEREIRO DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/fac/mjml

PORTARIA Nº 228/2019

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 326 de 
28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009, MAICK DOS 
SANTOS,  para ocupar o Cargo em Comissão de Auxiliar, Nível DAS-1, da estrutura 
da Secretaria Municipal de Obras Públicas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 05/02/2019.

  
GABINETE DO PREFEITO, 05 DE FEVEREIRO DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

         
   

Memorando nº048/2019 - smop
smg/mjml

PORTARIA Nº 229/2019

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, os servidores LUCAS SIQUEIRA SILVA, mat. 8839, e LEONAR-
DO JOSÉ MOREIRA DA SILVA, mat. 9660, para serem gestores da iscalização do 
Contrato nº 02/2019, irmado com a empresa Marcia Rocha Pragana de Mattos 
Assessoria e Estacionamento, Processo nº 13406/2018, que tem como objeto 
a Prestação de Serviços de Decoração em Impressão Digital e Acessórios para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Barra 
do Piraí, em diversos eventos de pequeno, médio e grande porte durante sua 
grade anual.

Art. 2º Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE FEVEREIRO DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 13406/2018
Smg/mjml.



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1039 | 07 de fevereiro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº234/2019

OPrefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR, ADILSON NASCIMENTO VICENTE, da função gratiicada de 
Chefe da Divisão de Esgoto, Nível DAI-4, da estrutura da Secretaria Municipal de 
Água e Esgoto, para o qual fora designada pela Portaria nº 331/2017.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/02/2019.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE FEVEREIRO DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/fac/mjml

PORTARIA Nº 235/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais;     

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 326 de 
28/04/97 c/c Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009, EXPEDITO MON-
TEIRO DE ALMEIDA, para ocupar o Cargo em Comissão de Secretário Municipal 
de Agricultura, Nível APM,  a partir de 01/02/2019.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE FEVEREIRO DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

Smg/mjml

PORTARIA Nº232/2019

OPrefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - CEDER, a servidora ALINE SILVA DE MACEDO ALVES, Técnico em Segu-
rança do Trabalho,matrícula 9702, para prestar serviços junto ao Instituto Estad-
ual do Ambiente - INEA, sem ônus para o Município de Barra do Piraí, conforme 
Processo nº 13.902/18.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 11/02/2019.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE FEVEREIRO DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 13.902/18
smg/mjml

PORTARIA Nº 233/2019

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

CONSIDERANDO os processos administrativos da Secretaria de Saúde 
º1414/2018; 658/2018 e 202/2018, que encaminha Autos de Infração.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores Jorge Ubirajara Campos Dantas – mat. 0757, 
Evandro Alves Pinheiro – mat. 3962 e Fábio de Almeida – mat.  9831, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância destinada a apu-
rar, no prazo de 60 dias, os fatos narrados nos Processos nº 1414/2018; 658/2018 
e 202/2018, todos oriundos da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Saúde deverá cientiicar os designados para 
início dos trabalhos, o qual se dará após a publicação da referida Portaria.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE FEVEREIRO DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/mjml



9

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1039 | 07 de fevereiro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 118/2018, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, ATRAVÉS DA PREFEITURA MUNIC-
IPAL DE BARRA DO PIRAÍ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, E A EMPRESA VIAÇÃO SANTA EDWIGES E TURISMO LTDA,FORMA 

ABAIXO.

O Município de Barra do Piraí, através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, pessoa jurídica de direito público, inscrito noCNPJ sob o nº 28.576.080/0001-47,com 
sede administrativa localizada naTravessa Assumpção, nº 69, Centro, Barra do Piraí/RJ,doravante denominadoCONTRATANTE, representado neste ato pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Mário Reis Esteves, portador da carteira de identidade nº 06.070.917-7 IFPRJ e CPF nº 052.436.087-18,no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO a homologação da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 053/2017, objeto: Prestação de Serviços de Transporte Escolar, publicada no Bole-
tim do Município de Barra do Piraí/ Poder Executivo/Ano 14/ nº 1.025 de 17 de dezembro de 2018. 

 RESOLVE:

CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica rescindido, a partir de31/01/2019, o Contratonº 118/2018, celebrado entre o Município de Barra do Piraí, através da Prefeitura Municipal 
de Barra do Piraí e a empresaViação Santa Edwiges e Turismo Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 13.553.578/0001-17.

CLÁUSULA SEGUNDA – A presente rescisão se dá nos termos do artigo 78, inciso XII, da Lei Federal nº 8.666/93, por ato unilateral do CONTRATANTE, tendo em vista 
o disposto no artigo 79, inciso I, do mesmo diploma legal.

CLÁUSULA TERCEIRA – É assegurado à CONTRATADA o direito de receber os valores referentes à prestação dos serviços até a data mencionada na Cláusula Primeira, 
desde que atestada à prestação dos serviços, sem prejuízo da aplicação das penalidades contratuais cabíveis.

CLÁUSULA QUARTA – O presente instrumentodeverá ter o seu extrato publicado na forma do artigo 61, parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA – Fica eleito o Foro da Comarca do Município de Barra do Piraí, para dirimir qualquer litígio decorrente do presente Termo de Rescisão Unilateral, 
com expressa renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja. 

O presente Termo vai lavrado em 03 (três) vias de igual teor e forma.

Barra do Piraí, 04 de fevereiro de 2019.

MÁRIO REIS ESTEVES
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

No Boletim do Município de Barra do Piraí nº 1037 de 31 de janeiro de 2019, página 11.

ERRATA

Referente à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2019

Onde se lê: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2019
Partes: Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa FUNERÁRIA CHEREM 2000, CNPJ: 31.920.127/0001-52.

Leia-se: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2019 – PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 033/2018
Partes: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CNPJ nº 16.102.141/0001-55, e a empresa FUNERÁRIA CHEREM 2000, CNPJ: 31.920.127/0001-52

Em 06 de fevereiro de 2019.

Secretaria Municipal de Administração

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO:3º Termo Aditivo ao Convênio Originado do Processo Administrativo 19070/2016.
PARTES: Município de Barra do Piraí e o Centro de Integração Empresa Escola do Estado do Rio de Janeiro.
OBJETO: Prorrogação do Convênio por 12 meses
PROCESSO ADMINISTRATIVO:16281/2018
VIGÊNCIA:12/01/2019 à 11/01/2020
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93
DATA ASSINATURA: 11 de janeiro de 2019.



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1039 | 07 de fevereiro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 07/2019

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa Viação Santa Edwiges e Turismo Ltda. 

 OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de transporte escolar para alunos da rede pública municipal a im de suprir as 
necessidades e demandas das Unidades da Rede Pública Municipal, em atendimento a Secretaria Municipal de Educação (item 01).

VALOR: R$ 2.225.000,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3366/2017

VIGÊNCIA: 04/02/2019 à 03/02/2020

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária com a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e 
alterações, pela Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e alterações, pelo Decreto Municipal nº 125, de 19 de 
novembro de 2010.

DATA DA ASSINATURA: 04 de fevereiro 2019

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 08/2019

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa Lima & Cunha Locadora de Veículos Ltda.

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de transporte escolar para alunos da rede pública municipal a im de suprir as 
necessidades e demandas das Unidades da Rede Pública Municipal, em atendimento a Secretaria Municipal de Educação (item 02).

VALOR: R$ 1.901.000,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3366/2017

VIGÊNCIA: 04/02/2019 à 03/02/2020

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária com a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações, 
pela Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e alterações, pelo Decreto Municipal nº 125, de 19 de novembro de 2010.

DATA DA ASSINATURA: 04 de fevereiro 2019

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 09/2019

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa Paixão Tour Transportes Ltda. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de transporte escolar para alunos da rede pública municipal a im de suprir as 
necessidades e demandas das Unidades da Rede Pública Municipal, em atendimento a Secretaria Municipal de Educação (item 03).

VALOR: R$ 370.000,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3366/2017

VIGÊNCIA: 04/02/2019 à 03/02/2020

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária com a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações, 
pela Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e alterações, pelo Decreto Municipal nº 125, de 19 de novembro de 2010.

DATA DA ASSINATURA: 04 de fevereiro 2019.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 10/2019

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa Eicaz Comércio de Gás Ltda. 

OBJETO: Aquisição de recarga de gás liquefeito de petróleo (GLP) para botijas de gás de 13 kg e 45 kg para atender às necessidades da 
Prefeitura de Barra do Piraí e suas Secretarias. 

VALOR: R$ 195.500,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 15924/2018

VIGÊNCIA: 04/02/2019 à 03/08/2019

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária com a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e 
alterações, pela Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e alterações, pelo Decreto Municipal nº 106/2005  e Lei 
Municipal 961/2005.

DATA DA ASSINATURA: 04 de fevereiro 2019.

EXTRATO CONTRATUAL



11

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1039 | 07 de fevereiro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 13/2019

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa Galáctico Instalação, Conservação e Ma-
nutenção em Geral LTDA.

OBJETO: Prestação de serviços dedetização, desinsetização e desratização nas áreas internas e externas das unidades de ensino da rede 
pública municipal de Barra do Piraí.

VALOR: R$ 49.934,64

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 15879/2017

VIGÊNCIA: 06/02/2019 à 05/02/2020

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações, da Lei 10.520/2002 e seu regulamento aprovado pelo Decreto Federal 
nº 5450/2005, Lei Complementar nº 123/2006, pela Lei Municipal nº 961/2005 e pelo Decreto Municipal nº 106/2005.

DATA DA ASSINATURA: 06 de fevereiro de 2019

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 14/2019

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa Audipam – Auditoria e Processamento 
em Administração Municipal - EIRELI

OBJETO: Prestação de Serviços Técnicos de Consultoria Especializada na Revisão e Implementação de Melhorias da Estrutura Organizacio-
nal no Quadro de Cargos da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí

VALOR: R$ 48.000,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 7961/2018

VIGÊNCIA: 06/02/2019 à 05/08/2019

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 

DATA DA ASSINATURA: 06 de fevereiro de 2019

EXTRATO CONTRATUAL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2019
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 079/2018

Partes: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CNPJ Nº: 16.102.141/0001-55 e a empresa MULTINEGÓCIOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO DE MA-
TERIAIS EIRELI – CNPJ Nº 20.232.759/0001-07.
OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE KIT LIMPEZA, conforme as especiicações contidas no Edital de Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de 
Registro de Preços (Anexo I). Processo Administrativo nº 718/2018/SMAS.

Item Descrição Unidade Quant Marca Valor unit Valor total

01 KIT LIMPEZA UNID 250 MN R$ 30,00 R$ 7.500,00

Contendo:

ALCOOL EM GEL EMBALAGEM DE 500 G UND 2 TUPI

DESINFETANTE EUCALIPTO 500 ML UND 2 FUZETTO

DETERGENTE EM PÓ 1KG UND 1 APYCE

ESPONJA DE LIMPEZA LÃ DE AÇO PCT C/ 8 UND UND 1 ASSOLAN

ESPONJA DE LIMPEZA DUPLA FACE UND 2 SUPER BRITISH

LIMPADOR MULTIUSO C/ ÁLCOOL 500 ML UND 1 WORKER

PAR DE LUVAS DE LÁTEX TAMANHO M UND 1 VOLK

PANO DE CHÃO EM ALGODÃO TIPO SACO COR BRANCA UND 2 DANTEX

DETERGENTE LÍQUIDO BIODEGRADÁVEL 500 ML UND 2 MINUANDO

ÁGUA SANITÁRIA 1L UND 1 CORDEX

DESINFETANTE CLORO 1 L UND 1 SANTA CLARA

SABÃO EM BARRA GLICERINADO BARRA DE 200G EMB. INDIVIDUAL UND 1 MINUANDO

VALOR TOTAL DA ATA (R$) R$ 7.500,00



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1039 | 07 de fevereiro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Data da Assinatura: 29 de janeiro de 2019.
Vigência: 12 (doze) meses conforme cláusula oitava.
Valor Total: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). 
Paloma Blunk dos Reis Esteves: Secretária Municipal de Assistência Social

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2019
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 080/2018

Partes: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - CNPJ Nº 01.606.604/0001-49 e a empresa RIO MEIER COMÉRCIO DE MATERIAIS ODONTO-HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 
31.890.783/0001-50.
Objeto:. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE INSUMO ODONTOLOGICO OBJETIVANDO ATENDER AS SEGUINTES UNI-
DADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: CEO / PRONTO ATENDIMENTO ODONTOLOGICO UBS / ESF / PACS /CEO/PA, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, 
assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo nº 1980/2018.

LOTE 01 - AGULHAS E FIOS

ITEM DESCRIÇÃO DOS ITENS QTDD UNDD MARCA VALOR UNIT. VALOR TO-
TAL

1 AGULHA GENGIVAL ESTERILIZADA DESCARTAVEL 30G EXTRA CURTA 
NÃO INFERIOR A UMA POLEGADA OU 2054CM COM BISEL TRIPLO, 
SILICONIZADA, COM MARCAÇÃO DA POSIÇÃO DO BISEL, CX/100 
UNDD. (MARCA: UNOJECT, PROCARE, INJEX, DENCOJET OU DE MEL-
HOR QUALIDADE ).

10 CX/100 Procare R$ 38,00  R$ 380,00

2 AGULHA GENGIVAL ESTERILIZADA, DESCARTÁVEL 27 G LONGA, 
PARA SERINGA CARPULE, COMPATIVEL PARA APLICAÇÃO DE CAL-
LEN, CX/100 UNDDS. (MARCA: UNOJECT, PROCARE, INJEX, DENCO-
JET OU DE MELHOR QUALIDADE).

100 CX/100  Procare R$ 42,50  R$ 4,250,00

3 AGULHA GENGIVAL ESTERILIZADA, DESCARTAVEL 30 G CURTA NÃO 
INFERIOR A UMA POLEGADA OU 2,54 CM COM BISEL TRIPLO, SILI-
CONIZADA, COM MARCAÇÃO DA POSIÇÃO DO BISEL, CX/100 UNDD. 
(MARCA: UNOJECT, PROCARE, INJEX, DENCOJET OU DE MELHOR 
QUALIDADE).

300 CX/100 Procare  R$ 37,00 R$ 11.100,00

4 AGULHA P/SUTURA COM FIO DE NYLON 3,0 /FIO AGULHADO 400 CX  Technew R$ 31,00 R$ 12.400,00

5 AGULHA P/SUTURA COM FIO NYLON 4,0 /FIO AGULHADO 100 CX  Technew R$ 31,00 R$ 3.100,00

6 FIO DE SUTURA AGULHADO SEDA 3.0, AGULHA EM AÇO INOX, FIO 
DE SEDA MULTIFILAMENTAR TRANÇADA, CX/24 UNDD.

500 CX/24 
UNDD

 Technew R$ 31,82  R$ 15.910,00

7 FIO DE SUTURA AGULHADO SEDA 4.0, AGULHA EM AÇO INOX, FIO 
DE SEDA MULTIFILAMENTAR TRANÇADA, CX/24 UNDD.

252 CX/24 
UNDD

  Technew R$ 13,68 R$ 3.447,36

Valor Total Unitário Lote 01: R$ 50.587,36

LOTE 02 – INSTRUMENTAL

ITEM DESCRIÇÃO DOS ITENS QTDD UNDD MARCA VALOR UNIT. VALOR TO-
TAL

1 AFASTADOR DE MINESSOTA 192 UNDD Cooperlex R$ 10,33  R$ 1.983,36

2 ALAVANCAS PONTA DE LANÇA 210 UNID Cooperlex R$ 18,90  R$ 3.969,00

3 APLICADOR DE DYCAL SIMPLES, FABRICADO EM AÇO INOXIDAVEL, AUTO-
CLAVAVEL, SEM SERRILHADO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE .

148 UNDD Cooperlex R$ 5,64  R$ 834,72

4 BANDEJA EM AÇO INOX 22X12 500 UNDD Fami R$ 25,00  R$ 12.500,00

5 CABO PARA ESPELHO BUCAL EM ALUMÍNIO nº, INDICADO PARA ENCAIXAR 
O ESPELHO BUCAL, AUXILIANDO PARA MAIOR ALCANCE, TAMANHO: 13CM, 
REGISTRO NA ANVISA, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 1 UNIDADE. 
(MARCA: SS.WHITE, GOLGRAN, ALLPRIME OU DE MELHOR QUALIDADE

300 UNDD Cooperlex R$ 2,70  R$ 810,00

6 CALCADOR DE PAIVA Nº 1, FABRICADO EM AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL 50 UNDD Cooperlex R$ 5,64  R$ 282,00

7 CALCADOR DE PAIVA Nº 2, FABRICADO EM AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL 50 UNDD Cooperlex R$ 5,64  R$ 282,00

8 CALCADOR DE PAIVA Nº 3, FABRICADO EM AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL 50 UNDD Cooperlex R$ 5,64 R$ 282,00

9 CALCADOR DE PAIVA Nº 4, FABRICADO EM AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL 50 UNDD Cooperlex R$ 5,64 R$ 282,00

10 COLGADURAS (GRAMPO P/REVELAÇÃO) 300 UNDD Tecnodent R$ 3,38 R$ 1.014,00



13

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1039 | 07 de fevereiro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

11 KIT DE CANETAS DE ALTA ROTAÇÃO E DE BAIXA ROTAÇÃO, COM CONTRA ÂN-
GULO , MICRO MOTOR E PEÇA RETA COM GIRO LIVRE DE 360º, SPRAY EXTER-
NO E ACOPLAMENTO INTRAMATIC, PARA USO DE BROCAS PM DE 2,35MM 
E BROCAS DE ALTA ROTAÇÃO DE 1,6MM COM UTILIZAÇÃO DE ACESSORIO 
MANDRIL, BAIXO NIVEL DE RUIDO E VIBRAÇÃO.

30 UNDD Dentlex kit 
1-sigmaair15 
1-fx 110 1:1 

1-MI-01 1-pr-01 

R$ 1.300,00 R$ 39.000,00

12 CURETA OU ESCAVOR DE DENTINA Nº 5 EM AÇO INOX AUTOCLAVAVEL 315 UNDD Cooperlex R$ 5.64 R$ 1.776,60

13 DESCOLADOR MOLT 81 PÇ Cooperlex R$ 12,15 R$ 984,15

14 ESPAÇADOR DIGITAL 60 UNDD  Mani R$ 71,14 R$ 4.268,40

15 ESPATULA N. 1 100 UNDD Cooperlex R$ 7,26 R$ 726,00

16 ESPATULA  PARA RESINA SUPRAFILL Nº 1/2 100 UNDD Cooperlex R$12,15 R$ 1.215,00

17 ESPATULA PARA RESINA SUPRAFIL  N. 1 100 UNDD Cooperlex R$ 12,15 R$ 1.215,00

18 ESPELHO BUCAL, PLANO Nº5 DE AÇO INOX, ALTAMENTE RESISTENTE A VÁRIOS 
CICLOS DE ESTERELIZAÇÃO EM CALOR SECO 180ºC E CALOR ÚMIDO A 350ºC, 
(MARCA: SS.WHITE, GOLGRAN, FAVA OU DE MELHOR QUALIDADE,  EXCETO O 
DA MARCA REFLEX, POIS É DE PÉSSIMA QUALIDADE QUANDO PASSA PELO 
PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE ELE SOLTA DA BASE).

500 UNDD Golgran R$ 4,50 R$ 2.250,00

19 FOTOPOLIMERIZADOR CARACTERÍSTICAS: APARELHO DE POLIMERIZAÇÃO DE 
RESINAS COMPOSTAS QUE UTILIZA UMA FONTE DE LUZ AZUL PARA A CURA 
(FOTOPOLIMERIZAÇÃO) DA RESINA, FOTOPOLIMERIZADOR PARA RESINAS 
E CLAREAMENTO DENTAL, PONTEIRA ACRÍLICA PARA CLAREAMENTO, PRO-
GRAMÁVEL DE 10 A 100 SEGUNDOS LED5 WATTS, POTENCIA: ? 950MW/CM², 
BIVOLT AUTOMÁTICO, BATERIA DE LÍTIO: 3,7V - 2000 MAH, TEMPO DE SOLIDIFI-
CAÇÃO DA RESINA: 5SEG/3MM, PESO LÍQUIDO: 200GR. APLICAÇÃO: INDICADO 
P/ FOTOPOLIMERIZAR RESINAS E CLAREAMENTO DENTAL. APRESENTAÇÃO 
BENEFÍCIOS: O FOTOPOLIMERIZADOR É UM EQUIPAMENTO SEM FIO, O QUE 
PERMITE LIBERDADE DE MOVIMENTO E CONTROLE TOTAL, PRÁTICO, PORTÁTIL, 
LEVE, DE FÁCIL ASSEPSIA E MANUSEIO. EMBALAGEM C/ 1 PEÇA DE MÃO, 1 BASE 
CARREGADORA, 1 PONTEIRA ACRÍLICA DE FOTOPOLIMERIZAÇÃO, 1 PROTETOR 
OCULAR, 1 BATERIA, 1 FONTE DE ALIMENTAÇÃO E 1 MANUAL DO PROPRIETÁRIO.

20 PÇ Ecel EC500 R$ 650,00  R$ 13.000,00

20 GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO Nº200 10 UNDD Technew R$ 10,19  R$ 101,90

21 GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO Nº201 10 UNDD Technew R$ 10,19  R$ 101,90

22 GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO Nº202 10 UNDD Technew R$ 10,19  R$ 101,90

23 GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO Nº203 10 UNDD Technew R$ 10,19  R$ 101,90

24 GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO Nº204 10 UNDD Technew R$ 10,19  R$ 101,90

25 GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO Nº205 10 UNDD Technew R$ 10,19  R$ 101,90

26 GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO Nº206 10 UNDD Technew R$ 10,19  R$ 101,90

27 GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO Nº207 10 UNDD Technew R$ 10,19  R$ 101,90

28 GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO Nº208 10 UNDD Technew R$ 10,19  R$ 101,90

29 GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO Nº209 10 UNDD Technew R$ 10,19  R$ 101,90

30 KIT ASPIRAÇÃO ENDODONTIA  (1 INTERMEDIARIO E  3 PONTAS) METALICO 100 KIT LM R$ 28,35 R$2.835,00

31 LIMA TP K 21MM 15-40 FLEXOFILE VALIDADE MINIMA 2 ANOS 120 KIT/06 
UNDD

Kavo Kerr R$ 18,00 R$ 2.160,00

32 LIMA TP K 21MM 45-80 FLEXOFILE VALIDADE MINIMA 2 ANOS 90 KIT/06 
UNDD

Kavo Kerr R$ 18,00 R$ 1.620,00

33 LIMA TP K 25MM 15-40 FLEXOFILE VALIDADE MINIMA 2 ANOS 120 KIT/06 
UNDD

Kavo Kerr R$ 18,00 R$ 2.160,00

34 LIMA TP K 25MM 45-80 FLEXOFILE VALIDADE MINIMA 2 ANOS 90 KIT/06 
UNDD

Kavo Kerr R$ 18,00 R$ 1.620,00

35 LIMA TP K 31MM 15-40 FLEXOFILE VALIDADE MINIMA 2 ANOS 120 UNDD Kavo Kerr 30mm R$ 18,00 R$ 2.160,00

36 LIMA TP K 31MM 45-80 FLEXOFILE VALIDADE MINIMA 2 ANOS 90 KIT/06 
UNDD

Kavo Kerr 30mm R$ 18,00 R$ 1.620,00

37 LIMAS HAEDSTROEN Nº15-40 25MM 120 KIT/06 
UNDDS

 TDK R$ 12,90 R$ 1.548,00

38 LIMAS HAEDSTROEN Nº15-40 31MM 120 KIT/06 
UNDDS

 TDK R$ 12,90 R$ 1.548,00



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1039 | 07 de fevereiro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

39 LIMAS HAEDSTROEN Nº45-80 25MM 50 KIT/06 
UNDDS

 TDK R$ 12,90 R$ 645,00

40 LIMAS HAEDSTROEN Nº45-80 31MM 50 KIT/06 
UNDDS

 TDK R$ 12,90 R$ 645,00

41 LIMAS SÉRIE ESPECIAL Nº06 21MM 100 KIT/06 
UNDDS

TDK R$ 12,90 R$ 1.290,00

42 LIMAS SÉRIE ESPECIAL Nº08 21MM 100 KIT/06 
UNDDS

TDK R$ 12,90 R$ 1.290,00

43 LIMAS SÉRIE ESPECIAL Nº10 21MM 100 KIT/06 
UNDDS

 TDK R$ 12,90 R$ 1.290,00

44 LOCALIZADOR APICAL 2 UNDD  Finepex R$ 1. 710,00 R$ 3.420,00

45 MATRIZ DE AÇO 0,5MM 69 UNDD  Iodontosul R$1,03 R$ 71,07

46 MATRIZ DE AÇO 0,7MM 69 UNDD  Iodontosul R$ 1,03 R$ 71,07

47 PINÇA CLÍNICA 402 UNDD Cooperlex R$ 8,10 R$ 3.256,20

48 PINO DE FIBRA DE VIDRO N 01 30 UNDD  Maquira R$ 30,00 R$ 900,00

49 PINO DE FIBRA DE VIDRO N 02 30 UNDD  Maquira R$ 30,00 R$ 900,00

50 PLACA DE VIDRO PARA MANIPULAÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO, 20 
MM DE ESPESSURA.

111 UNDD  Iodontosul R$ 17,01 R$ 1.888,11

51 POTE DAPPEN DE PLASTICO 30 UNDD  Maquira R$ 3,38 R$ 101,40

52 POTE DAPPEN DE VIDRO. 70 UNDD  Iodontosul R$ 1,76 R$ 123,20

53 SERINGA P/ CALEN 15 UNDD  Sswhite R$ 64,00 R$ 960,00

54 SONDA EXPLORADORA N.5 FABRICADO EM AÇO INOX, AUTOCLAVAVEL 300 UNDD Coorperlex R$ 5,64 R$ 1.692,00

55 SUGADOR CIRÚRGICO METÁLICO, INDICADO PARA A ASPIRAÇÃO DE SANGUE 
E SECREÇÕES EM CIRURGIA, FABRICADO EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL, 
VALIDADE: 5 ANOS APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO, APRESENTAÇÃO: EMBAL-
AGEM COM 1 UNIDADE. (MARCA: ICE, FAVA, GOLGRAN OU SIMILAR)

200 UNDD Golgran R$30,00 R$ 6.000,00

Valor Total Unitário Lote 02: R$ 129.507,28

LOTE 03 – INSUMO

ITEM DESCRIÇÃO DOS ITENS QTDD UNDD MARCA VALOR 
UNIT.

VALOR 
TOTAL

1 ÁCIDO FOSFÓRICO/ACIDO DE ATAQUE PARA CONDICIONAMENTO DO ES-
MALTE EM GEL, 37%, CARTELA CONTENDO 03 SERINGAS COM 2,5 ML E 05 
AGULHAS DESCARTAVEIS.

600 CART/03 SERIN-
GAS 2,5ML CADA

Allplan R$4,50 R$2.700,00

2 ADESIVO MONOCOMPONENTE COM CARGA PARA ESMALTE E DENTINA, FO-
TOPOLIMERIZÁVEL, 4 ML.

600 KIT Magic Bond de R$28,98 R$17.388,00

3 AMÁLGAMA EM CÁPSULA, 01 PORÇÃO, ISENTA DE FASE GAMA 2, COM ALTO 
TEOR SE PRATA 40%, PT/50 UNDD.

500 PT/50 UNDD SDI GS 80 R$78,00 R$39.000,00

4 ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL À BASE DE LIDOCAÍNA 2% SEM VASO CONSTRI-
TOR, 1,8 ML CX/50 TUBETES.

324 CX/50 UNDDS  Xylestesim R$89,90 R$29.127,60

5 ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL À BASE DE LIDOCAÍNA/EPINEFRINA 2% COM 
VASO CONSTRITOR EPINEFRINA 1:100.000 ANETESICO, CONTENDO CADA ML 
DE: 20 MG DE CLORIDRATO DE LIDOCAINA, 10 MCG DE EPINEFRINA, 1,8 ML 
CX/50 TUBETES.

1.000 CX/50 UNDDS  Xylestesim R$98,88 R$98.880,00

6 ANESTÉSICO TÓPICO EM GEL OU POMADA, COM 20% DE BENZOCAÍNA, 
SABORES VARIADOS, 12 G.

222 PT/12G  DFL R$7,38 R$1.638,36

7 BICARBONATO DE SÓDIO 250 G. 276 PT/ 250G  ASFER R$10,50 R$2.898,00

8 CALEN COM PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO 100 UNDD  Calenpmcc R$56,98 R$5.698,00

9 CARIOSTÁTICO A 30% DE FLUORETO DE PRATA 10 ML. 100 FR  Iodontosul 5ml R$12,46 R$1.246,00

10 CIMENTO CIRURGICO SEM EUGENOL APRESENTADO SOB FORMA DE DUAS PAS-
TA EM UMA CAIXA CONTENDO 1 BISNAGA C 90 G DE BASE E

30 UNDD  Pericem R$44,80 R$1.344,00

11 CIMENTO ENDODÔNTICO PARA OBTURAÇÃO DE CANAIS RADICULARES, À 
BASE DE PROTÓXIDO DE ZINCO, RESINA HIDROGENADA, SUBCARBONATO DE 
BISMUTO, SULFATO DE BÁRIO E BORATO DE SÓDIO, KIT CONTENDO PÓ 12G, 
LÍQUIDO 10ML, O LÍQUIDO APRESENTA AMENDOA DOCE E EUGENOL EM SUA 
CONSTITUIÇÃO, DEVE SER INSOLÚVEL AOS FLUIDOS BUCAIS.

200 KIT Fillcanal R$23,52 R$4.704,00



15

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1039 | 07 de fevereiro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

12 CIMENTO IONÔMERO DE VIDRO PARA RESTAURAÇÃO AUTOPOLIMERIZÁVEL, 
COM LIBERAÇÃO CONTÍNUA DE FLÚOR, COM FORÇA DE COMPRESSÃO SUPE-
RIOR A 200 MPA, KIT CONTENDO 1 COLHER MEDIDA, 1 BLOCO PARA ESPATU-
LAÇÃO, PÓ COM 10 G E LÍQUIDO COM 8 ML.

700 KIT  Maxxion-r R$20,00 R$14.000,00

13 CIMENTO RESINOSO DUAL 24 CX Allcem R$54,10 R$1.298,40

14 CIMENTO TEMPORARIO TIPO: COLTOSOL, VILLEVIE, CIMPAT OU SIMILAR 20G. 400 PT Allplan R$6,30 R$2.520,00

15 EDTA LÍQUIDO TRISSÓDICO 24 CX  Iodontosul R$4,06 R$97,44

16 ENDO ICE 50 UNID Endo Ice R$27,29 R$1.364,50

17 ENDO PTC 24 CX   ASFER R$12,16 R$291,84

18 EUCALIPTOL 10 ML 24 FR Iodontosul R$6,37 R$152.88

19 EUGENOL LIQUIDO (MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIARIO LIQUIDO COM 
COMPOSIÇÃO A BASE DE EUGENOL 99,5% E AC. ACETICO 0,5

300 UNDD Iodontosul R$8,26 R$2.478,00

20 FIXADOR PARA RADIOGRAFIA, SOLUÇÃO PRONTA PARA USO EM PROCESSO 
MANUAL FR/475 ML. (MARCA DFL, RAY TEC, CARESTREAM).

400 FR  Carestrean R$12,32 R$4.928,00

21 FLÚOR TÓPICO GEL, NEUTRO, TIXOTRÓPICO, À BASE DE FLUORETO DE SÓDIO 
ISENTO DE CORANTES, SABOR VARIADO, FR/200 ML.

444 FR  Iodontosul R$2,79 R$1.238,76

22 FORMOCRESOL 10ML. 162 FR  Maquira R$6,29 R$1.018,98

23 HEMOSTÁTICO PARA USO TÓPICO, SEM EPINEFRINA 10ML. 50 FR  Hemoliq R$11,20 R$560,00

24 HIDRÓXIDO DE CÁLCIO (HIDRO C) COMPOSTO RADIOPACO, BIO COMPATÍVEL 
E ALTA RESISTENCIA A DISSOLUÇÃO, COMPOSTO DE PASTA BASE ESTER GLI-
COL SALICATO, FOSFATO DE CALCIO, OXIDO DE ZINCO E CORANTES MINERAIS, 
COMPOSIÇÃO DA PASTA CATALIZADORA HIDROXIDO DE CALCIO, OXIDO DE 
ZINCO, DIOXIDO DE TITANEO, ESTEARATO DE ZINCO, ETIL-TOLUENO,SUL-
FONAMIDA E CORANTES MINERAIS, KIT CONTENDO PASTA BASE 13 G, PASTA 
CATALIZADORA 11 G E BLOCO DE MISTURA.

300 KIT  Hydcal R$13,44 R$4.032,00

25 HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PA 10 GR 150 FR  Maquira R$4,61 R$691,50

26 IODOFÓRMIO 10 CX  Maquira R$25,99 R$259,90

27 LUBRIFICANTE EM SPRAY SILICONIZADO PARA ALTA E BAIXA ROTAÇÃO, COM 
AÇÃO DETERGENTE E ANTIOXIDANTE, FR/200 ML

300 FR  Maquira R$28,25 R$8.475,00

28 ÓXIDO DE ZINCO 50 G 400 PT  Iodontosul R$3,36 R$1.344,00

29 PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO 20 ML 63 FR   Maquira R$6,33 R$398,79

30 PASTA PROFILÁTICA, POUCO ABRASIVA HOMOGENEAMENTO DISTRIBUÍDO, 
REMOVE DETRITOS, MANCHAS SUPERFICIAIS E PLACA BACTERIANA 90 G.

348 BNG Allplan R$3,78 R$1.315,44

31 PEDRA POMES 30 PT  Iodontosul R$3,50 R$105,00

32 RESINA COMPOSTA PARA RESTAURACAO FOTOPLIMERIZAVEL A1 MATRIZ 
ORGÂNICA: BIS,-GMA,UDMA,BIS-EMA E CANFOROQUINONA. A CARGA IN-
ORGÂNICA 100% ZIRCÔNIA/SÍLICA PARTE INORGÂNICA: ZIRCÔNIA/SÍLICA 
COM 82% EM PESO (60% EM VOLUME). O TAMANHO MÉDIO DAS PARTÍCULAS 
É 0,6 1/4 M. (MARCA: 3M, SDI, DENTSPLY OU DE MELHOR QUALIDADE)

400 BNG  SDI LUNA R$20,00 R$8.000,00

33 RESINA COMPOSTA PARA RESTAURACAO FOTOPLIMERIZAVEL A2 MATRIZ 
ORGÂNICA: BIS,-GMA,UDMA,BIS-EMA E CANFOROQUINONA. A CARGA IN-
ORGÂNICA 100% ZIRCÔNIA/SÍLICA PARTE INORGÂNICA: ZIRCÔNIA/SÍLICA 
COM 82% EM PESO (60% EM VOLUME). O TAMANHO MÉDIO DAS PARTÍCULAS 
É 0,6 1/4 M. (MARCA: 3M, SDI, DENTSPLY OU DE MELHOR QUALIDADE)

400 BNG  SDI LUNA R$20,00 R$8.000,00

34 RESINA COMPOSTA PARA RESTAURACAO FOTOPLIMERIZAVEL A3 MATRIZ 
ORGÂNICA: BIS,-GMA,UDMA,BIS-EMA E CANFOROQUINONA. A CARGA IN-
ORGÂNICA 100% ZIRCÔNIA/SÍLICA PARTE INORGÂNICA: ZIRCÔNIA/SÍLICA 
COM 82% EM PESO (60% EM VOLUME). O TAMANHO MÉDIO DAS PARTÍCULAS 
É 0,6 1/4 M. (MARCA: 3M, SDI, DENTSPLY OU DE MELHOR QUALIDADE)

400 BNG SDI LUNA R$20,00 R$8.000,00

35 RESINA COMPOSTA PARA RESTAURACAO FOTOPLIMERIZAVEL A3,5 MATRIZ 
ORGÂNICA: BIS,-GMA,UDMA,BIS-EMA E CANFOROQUINONA. A CARGA IN-
ORGÂNICA 100% ZIRCÔNIA/SÍLICA PARTE INORGÂNICA: ZIRCÔNIA/SÍLICA 
COM 82% EM PESO (60% EM VOLUME). O TAMANHO MÉDIO DAS PARTÍCULAS 
É 0,6 1/4 M. (MARCA: 3M, SDI, DENTSPLY OU DE MELHOR QUALIDADE)

400 BNG SDI LUNA R$20,00 R$8.000,00

36 RESINA COMPOSTA PARA RESTAURACAO FOTOPLIMERIZAVEL A4 MATRIZ 
ORGÂNICA: BIS,-GMA,UDMA,BIS-EMA E CANFOROQUINONA. A CARGA IN-
ORGÂNICA 100% ZIRCÔNIA/SÍLICA PARTE INORGÂNICA: ZIRCÔNIA/SÍLICA 
COM 82% EM PESO (60% EM VOLUME). O TAMANHO MÉDIO DAS PARTÍCULAS 
É 0,6 1/4 M. (MARCA: 3M, SDI, DENTSPLY OU DE MELHOR QUALIDADE

50 BNG  SDI LUNA R$20,00 R$1.000,00



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1039 | 07 de fevereiro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

37 RESINA TOP DAN 48 CX Allplan R$9,10 R$436,80

38 REVELADOR DENTAL PARA RADIOGRAFIA, SOLUÇÃO PRONTA PARA USO EM 
PROCESSO MANUAL, FR/475 ML. (MARCA: DFL, CARESTRAM, RAY TEC OU SIM-
ILAR)

400 FR  Carestrean R$12,32 R$4.928,00

39 ROLETE DE ALGODÃO 1.000 PCT SSPLUS R$1,75 R$1.750,00

40 SELANTE PARA FÓSSULA E FISSURA DE COLORAÇÃO TRANSPARENTE FOTO-
POLIMERIZÁVEL - KIT CONTENDO 1 FRASCO DE 5 ML DE SELANTE E 1 FRASCO 
DE ÁCIDO FOSFÓRICO COM 10 ML

20 KIT Maquira seringa 
2 gr 

R$16,51 R$330,20

41 SODA CLORADA 1000 ML. 1.500 FR  Iodontosul R$7,06 R$10.590,00

42 TRICRESOL FORMALINA 10 ML. 20 CX  Maquira R$5,59 R$111,80

43 VASELINA SOLIDA 70G 80 PT  Farmax R$2,50 R$200,00

44 VERNIZ COM FLÚOR 5% FLUORETO DE SÓDIO EM BASE ADESIVA DE RESINAS 
NATURAIS, ESTOJO CONTENDO 1 FRASCO COM 10 ML DE FLUORNIZ E 1 FRAS-
CO COM 10 ML DE SOLVENTE FLUORNIZ.

100 KIT  Duoluorid FGM R$15,87 R$1.587,00

Valor Total Unitário lote 3:  R$ 304.128,19

LOTE 04 – DESCARTÁVEL

ITEM DESCRIÇÃO DOS ITENS QTDD UNDD MARCA VALOR 
UNIT.

VALOR 
TOTAL

1 BABADOR DESCARTÁVEL, COR BRANCA, PCT/100 UNDD. 700 PCT/100 UNDD  SSPLUS R$13,97 R$9.779,00

2 CARBONO PARA OCLUSÃO, PACOTE COM 10 LIVRETOS/12 FLS CADA, TIRAS DE 
PAPEL DUPLA FACE, NAS CORES VERMELHA E AZUL.

324 PCT  Iodontosul Uni-
dade de Livreto

R$4,00 R$1.296,00

3 CONE DE GUTA PERCHA ACESSORIO F/R3, KIT/120 UNDD 120 KIT  Endopoints R$22,90 R$2.748,00

4 CONE DE GUTA PERCHA ACESSORIO FF/R8, KIT/120 UNDD 120 KIT  Endopoints R$22,90 R$2.748,00

5 CONE DE GUTA PERCHA ACESSORIO FM/R4, KIT/120 UNDD 120 KIT  Endopoints R$22,90 R$2.748,00

6 CONE DE GUTA PERCHA ACESSORIO M/R5, KIT/120 UNDD 120 KIT  Endopoints R$22,90 R$2.748,00

7 CONE DE GUTA PERCHA ACESSORIO ML/R6, KIT/120 UNDD 120 KIT  Endopoints R$22,90 R$2.748,00

8 CONE DE GUTA PERCHA CALIBRADO PRINCIPAL, PARA ENDODONTIA, 1ª SÉRIE, 
21 MM, COM ÓTIMA ESTABILIDADE DIMENSIONAL, FLEXIBILDADE E ALTA RA-
DIOPACIDADE, KIT/120 UNDD.

120 KIT  Endopoints R$22,90 R$2.748,00

9 CONE DE GUTA PERCHA CALIBRADO PRINCIPAL, PARA ENDODONTIA, 1ª SÉRIE, 
25 MM, COM ÓTIMA ESTABILIDADE DIMENSIONAL, FLEXIBILDADE E ALTA RA-
DIOPACIDADE, KIT/120 UNDD.

120 KIT  Endopoints R$22,90 R$2.748,00

10 CONE DE GUTA PERCHA CALIBRADO PRINCIPAL, PARA ENDODONTIA, 2ª SÉRIE, 
21 MM, COM ÓTIMA ESTABILIDADE DIMENSIONAL, FLEXIBILDADE E ALTA RADI-
OPACIDADE, KIT/120 UNDD.

120 KIT  Endopoints R$22,90 R$2.748,00

11 CONE DE GUTA PERCHA CALIBRADO PRINCIPAL, PARA ENDODONTIA, 2ª SÉRIE, 
25 MM, COM ÓTIMA ESTABILIDADE DIMENSIONAL, FLEXIBILDADE E ALTA RA-
DIOPACIDADE, KIT/120 UNDD.

120 KIT  Endopoints R$22,90 R$2.748,00

12 CONE DE GUTA PERCHA CALIBRADO PRINCIPAL, PARA ENDODONTIA, 1ª SÉRIE, 
31 MM, COM ÓTIMA ESTABILIDADE DIMENSIONAL, FLEXIBILDADE E ALTA RA-
DIOPACIDADE, KIT/120 UNDD.

120 KIT  Endopoints 
28mm

R$22,90 R$2.748,00

13 CONE DE GUTA PERCHA CALIBRADO PRINCIPAL, PARA ENDODONTIA, 2ª SÉRIE, 
31 MM, COM ÓTIMA ESTABILIDADE DIMENSIONAL, FLEXIBILDADE E ALTA RA-
DIOPACIDADE, KIT/120 UNDD.

120 KIT  Endopoints 
28mm

R$22,90 R$2.748,00

14 CONE DE GUTTA PERCHA Nº25 25MM VALIDADE MINIMA 2 ANOS CAIXA COM 
120 UNIDADES

120 KIT/120  Endopoints R$25,00 R$3.000,00

15 CONE DE GUTTA PERCHA Nº30 25MM VALIDADE MINIMA 2 ANOS CAIXA COM 
120 UNIDADES

120 KIT/120  Endopoints R$25,00 R$3.000,00

16 CONE DE GUTTAPERCHA Nº25 31MM VALIDADE MINIMA 2 ANOS CAIXA COM 
120 UNIDADES

120 KIT/120  Endopoints R$26,98 R$3.237,60

17 CONE DE GUTTAPERCHA Nº30 31MM VALIDADE MINIMA 2 ANOS CAIXA COM 
120 UNIDADES

120 KIT/120  Endopoints R$26,98 R$3.237,60

18 CONE DE PAPEL ABSORVENTE CALIBRADO PARA ENDODONTIA 31MM N°15/40 
1ºSERIE KIT/120 UNDD

120 KIT  Endopoints R$26,98 R$3.237,60

19 CONE DE PAPEL ABSORVENTE CALIBRADO PARA ENDODONTIA 31MM N°45/80 
2ºSERIE KIT/120 UNDD

60 KIT  Endopoints R$26,98 R$1.618,80



17

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1039 | 07 de fevereiro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

20 CUNHA CERVICAL 50 CX Iodontosul R$8,26 R$413,00

21 DISCO DE LIXA P/ACABAMENTO KIT 81 CX Microdont 
Polidont 

R$54,60 R$4.422,60

22 ESCOVA DE ROBSON 150 UNDD Microdont R$1,75 R$262,50

23 FILME PARA RADIOGRAFIA INTRA-ORAL, PERIAPICAL INFANTIL, INVÓLUCRO 
PLÁSTICO, CX/100 UNDD.

300 CX/100 UNDD  Carestrean R$192,50 R$57.750,00

24 FILME PARA RADIOGRAFIA INTRA-ORAL, PERIAPICAL, ADULTO, INVÓLUCRO 
PLÁSTICO,CX/150 UNDD.

800 CX/150 UNDD  Agfa Dentus R$140,00 R$112.000,00

25 FIO DENTAL C/ 125 M 324 RL  Hillo 100m R$1,82 R$589,68

26 KIT PARAMENTAÇÃO CIRÚRGICA 15 PEÇAS, 2 TOALHAS DE MÃO, 02 AVENTAIS 
CIRÚRGICOS MANGA LONGA E PUNHO ELÁSTICO 30GR, 01 CAMPO FENESTRA-
DO 1,80 X 90 30GR, 02 CAMPOS MESA 70 X 90 30GR, 01 CAMPO MOTOR 45 X 
60 30GR, 02 GORROS COM TIRAS 20GR, 02 MASCARAS TRIPLA, 02 ODONTO 
PROTETOR 20GR, 01 PROTETOR PARA REFLETOR 20GR

510 KIT Best Fabril Kit 
nº 3 

R$20,00 R$10.200,00

27 LENÇOL DE BORRACHA PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO , COM 13,5 CM X 13,5 
CM, EM PURO LATEX, CX/25 UNDD.

60 CX/25 UNDD  Madeitex R$20,00 R$1.200,00

28 MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM NÃO TECIDO TNT, 
DUPLA CAMADA, RETANGULAR, COM PREGAS LONGITUDINAIS, COM DISPOS-
ITIVO PARA AJUSTE NASAL, FIXADO NO CORPO DA MÁSCARA, ATÓXICA, HIPO-
ALERGÊNICA, INODORA, COM TRATAMENTO REPELENTE AOS AGENTES LÍQUI-
DOS E QUATRO TIRAS LATERAIS, COMPRIMENTO ADEQUADO PARA FIXAÇÃO, 
40 GS.

1.164 PCT/10 UNDDS  Best Fabril c/50 R$6,25 R$7.275,00

29 MICRO PINCEIS APLICADORES DESCARTAVEIS, TIPO MICRO-BRUSH, COMPOS-
TOS DE POLIPROPILENO E FIBRAS DE POLIAMIDA, EMBALAGEM CX/100 UNDD.

384 CX FGM R$7,42 R$2.849,28

30 ÓCULOS DE PROTEÇÃO 111 UNDD Vicsa Danny R$7,00 R$777,00

31 SUGADOR CIRÚRGICO DESCARTAVEL AUXILIA NA SUCÇÃO DE SANGUE E 
FLUIDOS NO MOMENTO DE CIRURGIAS ODONTOLÓGICAS, PERIODONTIA, 
IMPLANTES E PEQUENAS CIRURGIAS MÉDICAS. OFERECE MAIOR SEGURANÇA 
NOS PROCEDIMENTOS, DIMINUINDO AS CHANCES DE CONTAMINAÇÃO TAN-
TO DO PROFISSIONAL COMO DE SEUS PACIENTES. PRODUTO ESTERILIZADO 
EM ÓXIDO DE ETILENO, FABRICADO EM RESINA ABS. PRODUTO DESCARTÁVEL. 
POSSUI PONTEIRA REMOVÍVEL. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 20 UNI-
DADES

100 PCT/20 UNDDS Maquira R$20,29 R$2.029,00

32 SUGADOR DESCARTÁVEL, INDICADO PARA SUCÇÃO DE LÍQUIDOS DURANTE 
PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS, COMPRIMENTO: 15CM, FACILIDADE DE 
MANUSEIO, FEITO DE PVC TRANSPARENTE ATÓXICO E FIO COBREADO, PONTA 
ARREDONDADA, VALIDADE: INDETERMINADA. REGISTRO ANVISA. EMBALA-
GEM COM 40 UNIDADES.

2.000 PCT/40 UNDDS SSPLUS R$3,73 R$7.460,00

33 TAÇA DE BORRACHA 50 UNDD MCRODONT R$1,75 R$87,50

34 TIRA DE AÇO 0,6MM 63 CX Injecta R$9,00 R$567,00

35 TIRA DE LIXA FINA 63 CX Injecta R$9,00 R$567,00

36 TIRA DE POLIESTER PARA RESTAURAÇÃO INTERPROXIMAL CX/50 UNDD. 63 PCT Maquira R$2,99 R$188,37

37 TOUCA DESCARTÁVEL SANFONADA BRANCA, COM GRAMATURA 30G/
M2, COM APROXIMADAMENTE 45 CM DE DIÂMETRO, EM NÃO TECIDO HI-
DROFÓBICO (TNT), ELÁSTICO EM SUAS EXTREMIDADES PARA FIXAÇÃO NA 
CABEÇA PROPORCIONANDO FÁCIL AJUSTE E EXCELENTE CONFORTO, HIPO-
ALERGENICA E ATÓXICAS, COM PERMEABILIDADE PERMITINDO QUE O COU-
RO CABELUDO RESPIRE LIVREMENTE, FABRICADO POR MEIO DE SOLDAGEM 
ULTRASSÔNICA, UNISSEX, VALIDADE POR 05 ANOS DA DATA DE FABRICAÇÃO, 
INDICADA PARA PROFISSIONAIS QUE TRABALHAM EM AMBIENTE ONDE HÁ 
NECESSIDADE DE ALTA LIMPEZA, EVITANDO A QUEDA DO CABELO E BIOSSE-
GURANÇA, PRODUZIDA EM 100% POLIPROPILENO, PCT/100UNDDS

3.960 PCT/100 UNDDS  Best Fabril R$6,85 R$27.126,00

Valor Total Unitário lote 4:  R$ 294.398,53

VALOR  TOTAL  DOS  LOTES: 1, 2, 3 e 4 : R$ 778.621,36  (setecentos  e  setenta  e  oito mil seiscentos e vinte e um reais e trinta e seis centavos)
 
Data da Assinatura: 21 de Janeiro de 2019.
Vigência: 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total dos lotes 01, 02, 03 e 04: R$ 778.621,36 (setecentos e setenta e oito mil, seiscentos e vinte e um reais e trinta e seis centavos).
Juberto Folena de Oliveira Júnior – Secretário Municipal de Saúde.



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1039 | 07 de fevereiro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Republicação do Extrato da Ata de Registro de Preços nº 01/2019 – PE SRP  081/2018, por ter saído com incorreção no Boletim Municipal nº 1037/2019,  
de 31 de janeiro de 2019, página 12.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2018

Partes: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ – CNPJ: 01.606.604/0001-49 e a EMPRESA EXEMPLARMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 
CNPJ: 23.312.871/0001-46.
Objeto:Apresente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO AOS PACIENTES DE DIVERSOS 
PROGRAMAS COMO, CENTRO DE APOIO PSICO SOCIAL (CAPS), SAÚDE DA MULHER, HIPERTENSÃO E DIABETES, TABAGISMO, ATENÇÃO BÁSICA (UNIDADE BÁSICA 
DE SAÚDE E PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA) DST/AIDS, ASSIM COMO OS PACIENTES ORIUNDOS DAS UNIDADES BÁSICAS E ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE, na 
Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo nº 
2578/2018.

ITEM DESCRIÇÃO DOS ITENS QTDD UNDD MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

1 BUPROPIONA 150MG 30CP 250 cx Germed R$ 55,99 R$ 13.997,50

2 CARBAMAZEPINA 200MG 20CP 1528 cx Germed R$ 08,99 R$ 13.736,72

4 FENOBARBITAL 100MG 200CP      445 cx União química R$ 41,99 R$ 18.685,55

Data da Assinatura: 11 de Janeiro de 2019.
Vigência: 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor Total: R$ 46.419,77 (quarenta e seis mil, quatrocentos e dezenove reais e setenta e sete centavos).
Juberto Folena de Oliveira Júnior – Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N 02/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2018

Partes: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ – CNPJ: 01.606.604/0001-49 e a  Empresa DISK MED PÁDUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. 
CNPJ: 04.216.957/0001-20.
Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO AOS PACIENTES DE DIVERSOS 
PROGRAMAS COMO, CENTRO DE APOIO PSICO SOCIAL (CAPS), SAÚDE DA MULHER, HIPERTENSÃO E DIABETES, TABAGISMO, ATENÇÃO BÁSICA (UNIDADE BÁSICA 
DE SAÚDE E PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA) DST/AIDS, ASSIM COMO OS PACIENTES ORIUNDOS DAS UNIDADES BÁSICAS E ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE, na 
Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços. Processo nº 2578/2018.

ITEM DESCRIÇÃO DOS ITENS QTDD UNDD MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

3 CODEIN 30MG 30CP 109 cx Cristália R$ 37,80 R$ 4.120,20

Data da Assinatura: 11 de Janeiro de 2019.
Vigência: 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor Total: R$ 4.120,20 (quatro mil, cento e vinte reais e vinte centavos).
Juberto Folena de Oliveira Júnior – Secretário Municipal de Saúde.

AMBIENTE

Edital nº 051/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 7460/2018, 
consta o Auto de Constatação 00723, de 23/01/2019, para a empresa Barra Tecrad LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 19.328.955/0001-09, localizada na Rua Adácio 
Cândido de Matos, nº 39 – Oicinas Velha, Barra do Piraí/RJ, por descumprimento das Notiicações 087/2018 e 155/2018 (Dliam). Para constar lavrei o presente edital, 
para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 24 de janeiro de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente



19

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1039 | 07 de fevereiro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Edital nº 054/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz sa-
ber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio 
do processo nº 8982/2017, consta o Auto de Constatação 00722, de 
23/01/2019, para Marcus Vinicius Laureano Freire, inscrito no CPF sob o 
nº 007.507.037-50, localizado na Rua Carlos de Almeida e Souza, nº 98 – 
São Luís, Barra do Piraí/RJ, por descumprimento da Notiicação 164/2018 
(Dliam). Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos 
e legais efeitos.

Barra do Piraí, 24 de janeiro de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

                

Edital nº 055/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber 
a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do proces-
so nº 7.002/2018, consta o Auto de Constatação 00724, de 25/01/2019, 
para MT Alvarenga Clinica Odontológica ME, inscrito no CNPJ sob o nº 
27.923.659/0001-76, localizado na Praça Nilo Peçanha, nº 42 – Centro, 
Barra do Piraí/RJ, por descumprimento das Notiicações 091/2018 e 
154/2018 (Dliam). Para constar lavrei o presente edital, para que surtam 
os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 25 de janeiro de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 052/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber 
a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do pro-
cesso nº 780/2018, consta o Auto de Constatação 00720, de 23/01/2019, 
para Brasil Futebol Clube, inscrito no CNPJ sob o nº 27.965.771/0001-70, 
localizado na Rua Iago Valério, nº 1247 – Oicinas Velha, Barra do Piraí/
RJ, por descumprimento da Notiicação 074/2018 (Dliam). Para constar 
lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 24 de janeiro de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

                

Edital nº 053/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber 
a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do proces-
so nº 10.969/2017, consta o Auto de Constatação 00721, de 23/01/2019, 
para a Empresa Carvalho e Fernandes Auto Center LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ sob o nº 27.314.288/0001-25, localizada na Rua José Alves Pimenta, 
nº 991 – Matadouro, Barra do Piraí/RJ, por descumprimento da Notii-
cação 147/2018 (Dliam). Para constar lavrei o presente edital, para que 
surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 24 de janeiro de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1039 | 07 de fevereiro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Edital nº 056/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 9.475/2017, 
consta o Auto de Constatação 00718, de 25/01/2019, para Leonardo Carvalho Braga, inscrito no CNPJ sob o nº 14.250.737/0001-17, localizado na Rua Manoel Duarte, 
nº 84 – N.S. Santana, Barra do Piraí/RJ, por descumprimento da Notiicação 184/2017 (Dliam). Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais 
efeitos.

Barra do Piraí, 25 de janeiro de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

ASSISTÊNCIA SOCIAL

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

R E S O L U Ç Ã O Nº 003, DE 30 DE JANEIRO DE 2019.

         

Aprova a contratação de empresa para reforma na estrutura do CREAS.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BARRA DO PIRAÍ, em Reunião Extraordinária realizada no dia 30 de janeiro de 2019, Ata nº 167, 
no uso da competência que lhe confere o inciso V, do artigo 2º, da Lei Municipal nº 1.469 de 02 de setembro de 2008,

Resolve:

Art. 1º Aprovar, com fundamento no Ofício nº 102/SMAS/2019, a contratação de empresa para reforma e melhoria na estrutura do imóvel do CREAS 
(Centro de Referência Especializado de Assistência Social), localizado na Rua Dona Guilhermina, nº 62, Centro.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, a qual será feita no Órgão de Divulgação da Prefeitura Municipal.
                                                            

Barra do Piraí, 30 de janeiro de 2019.
                                       

Carlus Wesley Balthazar da Nóbrega Pinheiro
Presidente do CMAS



21

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1039 | 07 de fevereiro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

SAÚDE

HOMOLOGAÇÕES

Homologo a licitação, na  modalidade de Pregão Eletrônico  nº 90/2018 – Objeto: PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR (MALETA E MATERI-
AIS PARA PRIMEIRO SOCORROS), conforme especiicações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência, em favor das empresas MAGALHÃES INDUSTRIA E 
COMERCIO EIRELI ME, para os itens 1, 2, 3 e 5, no valor total de R$ 5.468,00 (cinco mil,  quatrocentos e sessenta e oito reais) e GA MEDICAL LTDA ME para os itens 4 e 6 
no valor total de R$ 2.732,00 (dois mil, setecentos e trinta e dois reais), conforme laudas no processo 1943/2018 SMS. Importa o presente Pregão em R$ 8.200,00 (oito 
mil e duzentos reais). O item 07 tornou-se fracassado tendo em vista que as empresas solicitaram desclassiicação do mesmo.  
Juberto Folena de Oliveira Júnior - Secretário Municipal  de Saúde

Homologo a licitação, na  modalidade de Pregão Eletrônico  nº 91/2018 – Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS, OBJETIVANDO ATENDER AS 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE BARRA DO PIRAI, REFERENTE A TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE SAUDE AO FUNDO MU-
NICIPAL DE SAUDE,  conforme especiicação no Edital e seus Anexos, em favor das empresas MAGALHÃES INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI ME, para o item 7, no valor 
total de R$ 747,25 ( setecentos e quarenta e sete reais e vinte e cinco centavos), PRHODENT COM DE PRODUTOS HOSPITALARES E DENTÁRIOS LTDA, para  o item 03, 
no valor total de R$ 35.700,00 (trinta e cinco mil, setecentos reais), R.A.M. MARQUES LTDA EPP, para os itens 01, 02, 04, 06 e 08, no valor total de R$ 27.248,00 (vinte 
e sete mil, duzentos e quarenta e oito reais) e RIO MEIER COMERCIO DE MATERIAIS ODONTO  HOSPITALARES LTDA para o item 5 no valor total de R$ 5.720,00 (cinco 
mil setecentos e vinte reais), conforme laudas no processo 1968/2018 SMS. Importa o presente Pregão em R$ 69.415,25 (sessenta e nove mil e quatrocentos e quinze 
reais e vinte e cinco centavos). 
Juberto Folena de Oliveira Júnior - Secretário Municipal  de Saúde

Homologo a licitação, na  modalidade de Pregão Eletrônico  nº 95/2018 – Objeto: Aquisição de MÓVEIS E ELETRODOMÉSTICOS referente à transferência de recursos 
do Fundo Nacional de Saúde ao Fundo Municipal de Saúde, proposta nº 01606.604000140-002, Emenda Parlamentar nº 2791005, conforme especiicação no Edital 
e seus Anexos, em favor das empresas LC LOG REPRESENTAÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME, para os itens 01 e 02, no valor total de R$ 16.347,00 (dezesseis 
mil e trezentos e quarenta e sete reais), ACHEI INDÚSTRIA DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, para o item 07, no valor total de R$ 6.000,00 (seis mil reais), S. JORGE C. 
MONTEIRO LTDA, para o item 06, no valor total de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais), I. R. M. MATHIAS COMÉRCIO DE MÓVEIS, para os itens 03, 04, 05, 08, 09, 10, 
11, 12 e 13, no valor total de R$ 32.466,74 (trinta e dois mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e setenta e quatro centavos). Diante do exposto o presente PREGÃO 
totalizou o valor de R$ 55.563,74 (cinquenta e cinco mil, quinhentos e sessenta e três reais e setenta e quatro centavos), conforme laudas no processo 1888/2018 SMS. 

AVISO DE REVOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 3707/2017

Revogo o processo licitatório, modalidade Pregão Presencial nº. 002/2018, que tem por objeto a contratação de empresa para Fornecimento e Instalação de Sistema 
Tipo VRF de Ar Condicionado, para atender a Secretaria Municipal de Saúde de Barra do Piraí, conforme explica a Lei Federal nº 8.666/93, em seu artigo 49, por razões 
de interesse público fundamentado no processo administrativo nº3707/2017.

JubertoFolena de Oliveira Junior
Secretário Municipal de Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATO DE DISPENSA Nº08/2019

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, devidamente autorizado pelo Exmo. Senhor Prefeito Municipal, torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 
24, inciso XXII da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir:

Processo Administrativo: 24/2019
Objeto: A importância é destinada à contratação de empresa especializada para fornecimento de energia elétrica, visando atender à Secretaria Municipal de Saúde. 
FORNECEDOR: LIGHT SERVIÇOS DE ELETRICIDADE S/A 
CNPJ: 60.444.437/0001-46
VALOR: R$169.050,00 (quatro mil quinhentos e noventa reais).
Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.99.00.00.00 0000/ 3.3.90.39.99.00.00.00.0021/ 3.3.90.39.99.00.00.00.0023
                                     

Barra do Piraí, 29 de janeiro de 2019.
 

Juberto Folena de Oliveira Júnior
Secretário Municipal de Saúde



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1039 | 07 de fevereiro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 03/2019

PARTES: Secretaria Municipal de Saúde através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa G & T FISIOTERAPIA LTDA

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REALIZAÇÃO DE EXAMES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIBILIDADE conforme Termo Referência e do 
instrumento convocatório.

VALOR: R$ 836.833,00 (oitocentos e trinta e seis mil e oitocentos e trinta e três reais).

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3664/2018

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses contados a partir da publicação no Boletim Oicial Eletrônico (BOE)

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002 e seu regulamento aprovado pelo Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, Lei n.º 8.666, 
de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, pelo, Lei Municipal nº 961, de 30/08/2005, pelo 
Decreto Municipal nº 106, de 23/12/2005, Lei Municipal 1359/2007 e o Decreto Municipal 125 de 2010.

DATA DA ASSINATURA: 31 de janeiro de 2019.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 04/2019

PARTES: Secretaria Municipal de Saúde através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI-ME

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FRALDA GERIÁTRICA DESCARTAVEL, conforme Termo Referência e do instrumento convocatório.

VALOR: R$ 124.887,70 (cento e vinte quatro mil e oitocentos e oitenta sete reais e setenta centavos).

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 133/2019

VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses contados a partir da data de assinatura, com posterior publicação no Boletim Oicial Eletrônico (BOE)

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002 e seu regulamento aprovado pelo Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, Lei n.º 8.666, 
de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, pelo, Lei Municipal nº 961, de 30/08/2005, pelo 
Decreto Municipal nº 106, de 23/12/2005, Lei Municipal 1359/2007 e o Decreto Municipal 125 de 2010.

DATA DA ASSINATURA: 31 de janeiro de 2019.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 05/2019

PARTES: Secretaria Municipal de Saúde através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, objetivando atender a Diversos Programas como Centro de Apoio Psico Social (CAPS), Saúde da 
Mulher, Tabagismo, Atenção Básica (Unidade Básica de Saúde e Programa de Saúde da Família), DST/AIDS, assim com pacientes 
oriundos da unidades básicas e estabelecimentos de saúde, conforme Termo Referência e do instrumento convocatório.

VALOR: R$ 4.960,00 (quatro mil e novecentos e sessenta reais).

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 33/2019

VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses contados a partir da data de assinatura, com posterior publicação no Boletim Oicial Eletrônico (BOE)

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002 e seu regulamento aprovado pelo Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, Lei n.º 8.666, 
de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, pelo, Lei Municipal nº 961, de 30/08/2005, pelo 
Decreto Municipal nº 106, de 23/12/2005, Lei Municipal 1359/2007 e o Decreto Municipal 125 de 2010.

DATA DA ASSINATURA: 01 de fevereiro de 2019.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 06/2019

PARTES: Secretaria Municipal de Saúde através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, objetivando atender a Diversos Programas como Centro de Apoio Psico Social (CAPS), Saúde da 
Mulher, Tabagismo, Atenção Básica (Unidade Básica de Saúde e Programa de Saúde da Família), DST/AIDS, assim com pacientes 
oriundos da unidades básicas e estabelecimentos de saúde, conforme Termo Referência e do instrumento convocatório.

VALOR: R$ 45.542,48 (quarenta e cinco mil e quinhentos e quarenta e dois reais e quarenta e oito centavos).

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 32/2019

VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses contados a partir da data de assinatura, com posterior publicação no Boletim Oicial Eletrônico (BOE)

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002 e seu regulamento aprovado pelo Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, Lei n.º 8.666, 
de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, pelo, Lei Municipal nº 961, de 30/08/2005, pelo 
Decreto Municipal nº 106, de 23/12/2005, Lei Municipal 1359/2007 e o Decreto Municipal 125 de 2010.

DATA DA ASSINATURA: 01 de fevereiro de 2019.

EXTRATO CONTRATUAL



23

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1039 | 07 de fevereiro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

RECURSOS HUMANOS

Na Portaria da Secretaria Municipal de Recursos Humanos, publicadas no Boletim de nº 1020, de 03 de Dezembro de 2018, onde se lê:

15838/2018 SHEILA REBELLO PIRES LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 02/05/2019 1274/2018

Leia-se:

15838/2018 SHEILA REBELLO PIRES LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/07/2019 1274/2018

15537/2018 DEBORA DOS REIS SILVA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 02/05/2019 1277/2018

Leia-se:

15537/2018 DEBORA DOS REIS SILVA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2019 1277/2018

EXTRATO CONTRATUAL Nº 003/2019

Comunico as Contratações, Renovações e Recisões dos funcionários através dos CONTRATOS DE TRABALHO POR PRAZOS DETERMINADOS, conforme abaixo:

Setor de Trabalho: Secretaria Municipal de Obras Públicas - Processo Seletivo Simpliicado Edital RH 01/2017

MATR. NOME CARGO SALÁRIO VIGÊNCIA PROCESSO

Início Término

9884 LUCIANO FRANÇA MOREIRA AJUDANTE 1.045,00 23/10/2017 06/12/2017 3797/2017

EXTRATO CONTRATUAL Nº 002/2019

Comunico as Contratações, Renovações e Recisões dos funcionários através dos  CONTRATOS DE TRABALHO POR PRAZOS DETERMINADOS, con-
forme abaixo:

Setor de Trabalho: Secretaria Municipal de Educação - Processo Seletivo Simpliicado Edital RH 04/2016

MATR. NOME CARGO SALÁRIO VIGÊNCIA PROCESSO

Início Término

9447 APARECIDA DE SOUZA RAIMUNDO ESTRELLA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 880,00 09/05/2016 04/11/2016 4143/2016

9444 CÍNTIA BARREIRA MARTINS CARVALHO PROF. II - EDUC. INFANTIL E 1º SEG. 1.376,54 26/04/2016 22/10/2016 4143/2016

9437 DANÚBIA SILVA PRADO MERENDEIRA 880,00 09/05/2016 04/11/2016 4143/2016

9448 EDUARDO AUGUSTO DA SILVA FELIPE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 880,00 09/05/2016 04/11/2016 4143/2016

9459 ELIOENAI CALABAR GARCIA MERENDEIRO 880,00 19/05/2016 14/11/2016 4143/2016

9438 ELOA NUNES DA COSTA ASSISTENTE DE CRECHE 880,00 09/05/2016 04/11/2016 4143/2016

9442 GISLAINE CRISTINA DE SOUZA CUIDADOR 898,33 09/05/2016 04/11/2016 4143/2016

9443 JAQUELINE FIGUEIRA CARREIRA CUIDADOR 898,33 09/05/2016 04/11/2016 4143/2016

9445 JOICE CRISTINA MAIA DA SILVA PROF. II - EDUC. INFANTIL E 1º SEG. 1.376,54 26/04/2016 22/10/2016 4143/2016

9446 LEANDRA DA SILVA ALVES PROF. II - EDUC. INFANTIL E 1º SEG. 1.376,54 26/04/2016 22/10/2016 4143/2016

9440 MILENA GROETARES ROSA ASSISTENTE DE CRECHE 880,00 09/05/2016 04/11/2016 4143/2016

9449 MIRIAN MARIA DE SOUZA DA ROSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 880,00 09/05/2016 04/11/2016 4143/2016

9450 RAPHAELA SOARES CALIXTO DA SILVA PROF. II - EDUC. INFANTIL E 1º SEG. 1.376,54 09/05/2016 04/11/2016 4143/2016

9441 VALÉRIA CRISTINA DE OLIVEIRA DA SILVA MERENDEIRA 880,00 09/05/2016 04/11/2016 4143/2016

9439 VÂNIA MARIA DOS SANTOS ASSISTENTE DE CRECHE 880,00 03/05/2016 29/10/2016 4143/2016



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1039 | 07 de fevereiro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Portarias aprovadas pela Secretaria de Recursos Humanos

    Processo Nome Tipo de Licença Prazo A PARTIR DE Nº PORTARIA

1009/2019 FERNANDA ALMEIDA DE CARVALHO LICENÇA MATERNIDADE 120 20/12/2018 238/2019

1034/2019 NELITA NOGUEIRA DOS SANTOS LICENÇA MATERNIDADE 120 19/12/2018 239/2019

CONVOCAÇÃO Nº 39/2018
CONCURSO EDITAL 001/2016

Convocamos os candidatos, aprovados no Concurso Público Edital nº 001/2016, homologado através do Decreto  nº 097, de 13 de outubro de 2016, publicado no 
Boletim Municipal nº 873, de 17 de outubro de 2016.

Informamos que o não comparecimento do candidato supracitado à Secretaria Municipal de Recursos Humanos, no prazo inserto no aludido Decreto, com a docu-
mentação exigida, implicará em desistência ao cargo para o qual foi aprovado.

IVONE MOZART DE SOUZA SILVA 9141-3 CIRURGIÃO DENTISTA-PERIODONTIA

LEANDRO MORAIS COELHO DE OLIVEIRA 26981-6 CIRURGIÃO DENTISTA- TRAUMATO BUCOMAXILOFACIAL

ALICE O'HANA DA CRUZ ARAUJO 3957-8 AUX. EM SAÚDE BUCAL

RAFAELA DA CONCEICAO GASPAR PEREIRA 22541-0 AUX. EM SAÚDE BUCAL

FABIANE DA CUNHA LAUREANO 12090-1 AUX. EM SAÚDE BUCAL

CARLA DA SILVA ROSA 23760-4 AUX. EM SAÚDE BUCAL

LUCIENE DE OLIVEIRA TEIXEIRA DA SILVA 5339-2 AUX. EM SAÚDE BUCAL

RAFAEL PEREIRA MARQUIORE 17359-2 AGENTE ADMINISTRATIVO

Comparecer à Secretaria Municipal de Recursos Humanos no prazo de 30 (trinta) dias a partir da data desta publicação.

PROCURADORIA

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de ContasJaneiro/2019

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e o Credor Sindicato das Empresas de Transporte de 
Passageiros de Barra Mansa e Volta Redonda - SINDPASS.

OBJETO: Ajuste de Ajuste de Contas decorrente da prestação de serviços de vale transporte para os servidores públicos da Prefeitura Mu-
nicipal de Barra do Piraí.

VALOR: R$ 121.295,45 (cento e vinte e um mil, duzentos e noventa e cinco reais e quarenta e cinco centavos).

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 1797/2019

PERÍODO: Mês de Janeiro de 2019.

FUNDAMENTO: Previsões legais dos artigos 58 a 65, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, assim como o artigo 37, parágrafo 6º, da Constitu-
ição da República Federativa do Brasil de 1988, que trata da responsabilidade.

DATA DA ASSINATURA: 06 de janeiro de 2019.

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS



25

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1039 | 07 de fevereiro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

  O bairro que está recebendo o Caminhão da Odontologia nesta quinzena é a 
Vila Helena, onde vai icar até 15 de fevereiro. Segundo Verônica, o cronograma 
de atendimento, após a data, será divulgado nos veículos de comunicação oici-
ais da Prefeitura de Barra do Piraí, bem como nas redes sociais.

para elas”, discursou.
  O prefeito Mario Esteves agradeceu a todos que ajudaram a construir o novo 
prédio de estudos para a população da Ponte Vermelha e bairros vizinhos. O 
chefe do Executivo enfatizou que “só há uma forma de mudar o país, e é com a 
educação”. Ainda em sua fala, o gestor pediu aos alunos que cuidem da escola. 
“Eu podia ter colocado 150 varredores de rua, aí fora, para ‘maquiar’ a cidade e 
pintar a realidade como se fosse um arco-íris. Mas, nós temos prioridades, e o 
nosso governo optou porcolocar 150 professores dentro da sala de aula. O que 
era mais importante? O coração de cada um é que diz. Essa já é a quinta escola 
que entregamos, reformada, dando conforto e dignidade aos proissionais da 
Educação e aos alunos”, inalizou.

  A Prefeitura de Barra do Piraí inaugurou, nesta terça, 5, a Escola Municipal Profes-
sora Anna Casalli de Oliveira, no bairro Ponte Vermelha. A unidade icou fechada 
durante cinco anos e, ao longo desse período, cerca de 90 alunos tiveram que ser 
transferidos para a Escola Municipalizada Isa Fernandes, no Chalet. Com a inau-
guração do novo local, chegou ao im o desgaste de pais e alunos, que sofriam 
com o deslocamento e a distância.
  Completamente revitalizada, a Escola Anna Casalli recebeu seus 110 alunos, 
quantitativo maior do que o suportado antes do fechamento, pois, agora, con-
ta com mais três salas de aula, além da sala de informática, cozinha e refeitório 
maiores, e área recreativa coberta. “Posso dizer que estamos com uma nova 
escola. Isso incentiva o aluno a vir estudar. Ele quer ser bem acomodado, quer 
segurança e, vendo um local bonito e arrumado,se sente incentivado”, disse a 
diretora geral, Inês das Dores Souza Machado.
  A dona de casa Márcia Aguiar Rodegueri relata que o período sem a escola 
foi bastante cansativo, em virtude da locomoção de moradores e alunos, que, 
como já dito, saíam do bairro da Roseira e iam para a Ponte do Andrade ou Ponte 
Vermelha, para poderem embarcar as crianças no ônibus que fazia o transporte 
para o Chalet. “Foi trabalhoso, mas foi gratiicante saber que o governo cumpriu 
com a promessa e, rapidamente, a escola foi reformada, depois de icar fechada 
tanto tempo. Ficou tudo de primeira qualidade; as crianças vão adorar estudar 
aqui”, elogiou.
  A Escola Municipal Professora Anna Casalli está entre as primeiras 15 unidades 
a serem reformadas pela atual gestão. Toda a sua estrutura foi feita com recursos 
próprios da prefeitura, e com uma equipe de construção da própria Secretaria 
de Obras. Quem também era só sorrisos na inauguração do prédio foi a titular 
da pasta da Educação, Glorinha Guimarães. Emocionada, a ex-diretora e aposen-
tada da rede municipal, destacou a importância do momento. “São muitos os 
benefícios da escola para a comunidade. O local tinha apenas duas salas, que 
funcionavam apenas com quatro turmas. Em breve, vai ter até ar-condicionado. 
As nossas crianças, hoje, estão voltando para casa. Aqui, sim, é o melhor lugar 

Inauguração da Escola Municipal Anna 
Casalli beneicia mais de 100 alunos

Caminhão da Odontologia leva sorriso novo aos moradores da periferia

  Atuando nos bairros da cidade de Barra do Piraí, o Caminhão da Odontologia, 
da Nova Saúde, atendeu um quantitativo de 430 pessoas, em diferentes local-
idades por onde vem passando, desde novembro do ano passado. A proposta 
visa realizar diferentes tratamentos, como extrações, restaurações e outros, em 
adultos e crianças. Cerca de 1 mil procedimentos já foram realizados desde agos-
to, quando iniciou o projeto IntegrAção.
  Criado em agosto de 2018, o Integração tem como objetivo assistir diversas 
famílias em diferentes bairros e especialidades em Saúde. Em novembro do 
ano passado, o projeto IntegrAção ganhou forças com a vinda do caminhão da 
Odontologia  onde  somam, até hoje, 770 pessoas assistidas.
  O projeto IntegraAção já percorreu os bairros Campo Bom, Chalet, Roseira, 
Oicina Velha, Caixa D’água, Caeira, Maracanã e Metalúrgica; além dos distritos 
da Califórnia, Dorândia, Vargem Alegre e Ipiabas. Ao todo, foram realizados 980 
procedimentos em Odonto, onde 770 pessoas, que passaram pelo veículo. São 
serviços de extrações, restaurações, encaminhamentos para especialidades, ori-
entações de higienização e cuidados com a saúde bucal para adultos e crianças.
  Para a diretora do Departamento de Saúde Bucal da Secretaria de Saúde, 
Verônica Tancredo Massa, os números apresentados até o momento, mesmo 
que tímidos, mostram o início de um trabalho, que precisa de continuidade. “A 
Odontolgia, e os seus tratamentos, são demorados e contínuos. Por um lado, 
quando não se tem posto, ou é longe, tem sido importante. A população precisa 
participar mais; e focamos numa divulgação ainda maior. Porém, readequando 
nossa logística, para, também favorecer os moradores. Assim, procuramos entrar 
em constante contato com as demais secretarias, para nos ajudar nesses termos”, 
disse.
  Verônica frisou que, para atrair mais pessoas a este trabalho de saúde, vai se 
reunir com integrantes da Secretaria de Educação para que, quando o caminhão 
estiver em determinado bairro, o dentista vá até a escola pública mais próxima, 
para que  veriique os alunos e encaminhe ao projeto. “Esperamos, assim, ele-
var o número, não apenas para ser integrante de índices, mas para mostrar aos 
moradores a importância de estar no dentista regularmente. É uma questão de 
cultura popular, e, acredito que a população vai aderir a este modelo”, aponta.


